Rursus aliud temporale, ut: *In viam gentium ne abieritis*, aliud perpetuum, ut: *Prædicate evangelium omni terræ*, aliud locale, ut: *Si clerici ad concilia provocant, non provocent nisi ad Africana concilia*. Infra lib. IV, pars IV, tit. XXVII, capituli *Presbyteri*, aliud ex causa, ut: *Da tributum, Symon, pro me et te*; aliud autem et temporale est et locale pariter et ex causa, ut: Anglorum tertia vel quarta generatione contracta matrimonia non solvantur.

Conciliorum quoque vel synodorum aliud universale tanquam ab universis aut pluribus nationibus celebratum, aliud provinciale celebratum sive ab episcopis unius provinciæ et vel auctoritate romani pontificis, ejus sive præsentis legato, vel quia decreta seu canones non promulgat auctoritate primatis aut metropolitæ qui provinciæ præest

Provinciale tamen est et cæteris provinciis ad casus similes amplectendum, cum ad eum agni cui non sufficit Israelita vicinum debeat vocare, unde *de libellis* infr. lib. I, p. II, tit. XII. Ibidem sunt alia. *Noris* lib. IV, p. I, t. II. Nec solum, quod inter canones statutum conciliorum brevitate nomine generis usitatius dicitur canon, unde *Nicæna* p. II, tit. XXIII. Decretum usu vulgatiore præceptum, prohibitio, vel constitutio pontificum Romanorum, sive in concilio episcoporum, sive in conventu cardinalium roborata. Quod si epistolâriter scribatur ab-

sentit dicitur epistola decretalis Si vero privilegialiter scribitur, privilegium nuncupatur, seu præsentis detur seu concedatur absentis. Attamen decreti nomen nonnunquam sumitur ut cujuslibet canonis sanctorumque doctrinæ compaginatae canonibus. Propterea dicitur et quælibet illa canon.

Causa tam decretalium pontificum scilicet, quam synodalium canonum præceptio Christi fuit: *Cæcile*, inquit, *omnes gentes quodcumque suggeret vobis Paraclitus*.

Materia rationalis vitæ modus et via patriæ.

Officium moderata discretionis jubere et prohibere, remunerare et punire, indulgere quoque vel permittere et monere. Unde,

Cap. 18. *Omnia lex* — D. 3, c. 4.

Finis est ad patriam genus humanum officii dispensatione reducere.

Auctor, instinctu divinitatis, ordo pontificalis.

Ministri, pontifices et sacerdotes.

Ordo non eos condendi qui tempora sequitur conditorum, sed eorum multos in præsentis operis serie singulis adoptandi propositis et per incidentiam circa ea constantibus librorum sequitur ordinem, et in libris ordinem titularum.

Legum vero finis aliis ostenditur verbis hæc modo.

Cap. 19. *Factæ*. — D. 4, c. 1.

Decretalis igitur quædam et canonica doctrina sanctorum, quæ licet parva sit, vastitati cujus est delibatio, non parum tamen in negotiis ecclesiasticis inchoandis tractandis, terminandis expedire videtur, in sex voluminis hujus dividitur libros, quorum generaliter omnium communis est ecclesiastica moralis instructio: Materia digna nimis et in minima copia rationum canonicum volentibus exercere conflictum et dissonantiæ pugnam subinde mediante ratione dissolvi. Et quamquam singuli singulas intentiones principaliter exequantur, nonnulla tamen valde necessaria principalibus incidenter attextunt. Unde, liber primus agere de varietatibus ecclesiasticæ promotionis intendens, alias quædam toti volumini perutilia pro locorum aptitudine non incongrue frequenter annectit. Incipit autem sic: Canonis ergo genus. Sed quorundam capitalarium tituli primitus hoc ordine disponuntur.